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Úvod

Tématem diplomové práce jsou „Metody a techniky sociální práce probační a

mediační služby z pohledu pracovníků probační a mediační služby v kraji Vysočina“.

Problematika probace a mediace v rámci fungování probační a mediační služby

je v poslední době hodně populárním, stále dosud moderním a diskutovaným tématem.

Může být nalezeno mnoho dostupných publikací o úloze a činnosti této služby,

alternativních trestech, probaci a mediaci obecně, nicméně je zajímavé podívat se přímo

na to, co si myslí samotní pracovníci, kteří mají osobní zkušenosti s touto službou, o

faktické sociální práci v trestní justici.

Probační a mediační služba mě zaujala už před několika lety, když jsem se o ní ve

škole poprvé dozvěděla. Už tehdy mi její činnost a přístup k účastníkům trestního řízení

připadal zajímavý. Vlastní studium oboru sociální práce naznačuje, že mám zájem o práci

s lidmi, potažmo s delikventy a odsouzenými.

Důvodem, proč jsem si vybrala právě tento institut, je zejména to, že se častokrát

setkávám s otázkou „A co je to vlastně ta probační a mediační služba?“ Z těchto důvodů

jsem se rozhodla zpracovat problematiku PMS s cílem co nejvíce osvětlit její podstatu,

fungování a činnost. A hlavně mám zájem o práci s lidmi, respektive s delikventy

a odsouzenými, kteří spolupracují právě s probační a mediační službou.

Za pomoci pohledu samotných pracovníků probační a mediační služby se mohu

dozvědět řadu podstatných informací, které mohou být pro tuto oblast sociální práce

přínosné. Služba je přece určena klientům, kteří se dopustili nějakého společensky

nevhodného jednání, ke kterému musí společnost zaujmout nějaký postoj či projevit

patřičnou reakci. Podle mého názoru je probační a mediační služba nezastupitelnou a

jedinečnou institucí na poli sociální práce s dospělými, mladistvými, dětskými pachateli

i jejich oběťmi.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak hodnotí pracovníci PMS Vysočina využívání metod

a technik sociální práce. Diplomová práce se snaží zachytit jejich osobní zkušenost,

názory či pocity a jak sami pracovníci hodnotí využívání metod a technik v sociální práci.

Hlavní cíl spočívá v tom, aby odhalil základná poznatky ohledně využívání sociální práce

v PMS. Jak vlastně pohlíží na svou práci úředníci a asistenti ve svých střediscích.
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Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a výzkumnou. Teoretická část

se věnuje vymezením pojmu restorativní justice, kde se zaměřuje na její hodnoty

a potřeby, z větší části se bude zabývat kapitolou o Probační a mediační službě ČR

a podkapitolami, kde se popisuje mediace a její specifika v trestním řízení a role

pracovníka v oblasti probace. Závěr teoretické části je zaměřen na metody sociální práce

vhodné pro výkon probace a mediace, kde jsou popsány metody a techniky sociální práce

vhodné pro využití v trestní justici, dále metody práce s pachateli a obětmi trestních činů.

Zmíněná kapitola je důležitá pro výzkumné šetření. Tato část práce je zaměřena na

odbornou literaturu, platné právní zákony a odborné statě, zabývající se k danému tématu.

Výzkumná část se věnuje konkrétním datům, které se získali od konverzačních

partnerů a jsou interpretovány v textu. Dále se výzkumná část zaměřuje především na

primární kontakt pracovník vs. klient, metody a techniky práce s klientem, motivace

klientů ke spolupráci, osobní vnímání alternativních trestů a jaká je bezpečnost

pracovníků na střediscích.

Jako metodu pro dosažení vytyčených cílů je využita kvalitativní metodologie, která

přispívá k lepšímu a hlubšímu porozumění sociální reality. Nástrojem pro sběr dat

poslouží nestandardizovaný rozhovor vedený s devíti konverzačními partnery. Těmito

partnery budou pracovníci, respektive úředníci a asistenti jednotlivých středisek PMS

Vysočina, a to konkrétně v Jihlavě, Pelhřimově, Žďáru nad Sázavou, Havlíčkově Brodě

a Třebíči.

Diplomová práce může být přínosem ve větší informovanosti o instituci Probační a

mediační službě ČR pro širokou laickou veřejnost zajímající se o sociální práci nejen v

sociální sféře, ale i ve sféře spojené s trestním právem. Přehled využívaných metod a

technik sociální práce v konkrétních střediscích v bývalých okresních městech v kraji

Vysočina by se mohl stát velkým přínosem právě pro pracovníky probační a mediační

služby ve zkoumaných střediscích.

Možný přínos výsledků práce lze spatřovat i v informacích, které mohou posloužit

řídícím i řadovým pracovníkům jednotlivých poboček probační a mediační služby

k prohloubení náhledu na svou práci a zpětné vazbě při posuzování jejich činnosti.
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1 Restorativní justice

První kapitola se zaměřuje na vymezení pojmu restorativní justice, na její hodnoty

a potřeby. V posledních desetiletích dochází k prohlubování problémů trestní justice –

roste počet uvězněných osob, věznice jsou přeplněné, náklady na vězeňství se zvyšují a

převýchova pachatelů se míjí účinkem. Tyto problémy začíná řešit restorativní justice,

jako jeden z principů trestní spravedlnost.

Restorativní justice pochází ze slova „restore“, což znamená navrátit či obnovit

do původního stavu. Jinak řečeno, tento pojem se snaží stav před trestným činem obnovit

a zároveň znovu navrátit sociální vazby z pohledu pachatele a z pohledu poškozeného.

Velký důraz je zde kladen na morální a sociální kontrolu, neboť se snaží změnit pohled

společnosti na nápravu trestu tak i jeho pojetí. Výsledkem změny pohledu bude lepší

kontrola kriminality, poněvadž již nebude pouze pod dozorem státu, ale také společnosti

a obětí, což s sebou přináší značné výhody pro všechny tři strany. Stát může díky tomu

ušetřit značné množství výdajů, neboť trest jako odnětí svobody je daleko nákladnější než

případné alternativní tresty. Pachateli bude poskytnuta pomoct v podobě začlenění se do

společnosti, čímž bude podporována určitá míra prevence před jeho návratem. Poškozený

se bude moci lépe vyrovnat se svým osudem, v rámci komunikace s daným pachatelem

či jiným způsobem, jako je například náhrada škody poškozenému. (Johnstone, Van Ness,

2007)

Kulturně a historicky podmíněna je trestní spravedlnost neboli nazírání na vhodnost

a přiměřenost společenské reakce na trestný čin spáchaný určitým pachatelem. Dřívější

chápání trestné spravedlnosti, na které existují historické doklady spočívá na vyrovnání a

odplatě, kdy známá věta „oko za oko, zub za zub“ vyjadřuje jednak pachateli způsobit

tentýž újmu, kterou utrpěla oběť, ale snaží se také vyrovnat situaci, který vznikla mezi

poškozeným a pachatelem. Vyrovnání bylo v mnoha případech možné dosáhnout

kompenzací neboli poskytnutím určitého odškodnění oběti, což představovalo

„vykoupení se z trestu“, čímž by se mohl pachatel vyhnout odplatě. Tyto výše uvedené

postupy byly brány jako spravedlivé, tudíž jako vhodné a přijatelné v naprosté většině

proslulých civilizačních okruhů. (Karabec, 2003)

Alternativní tresty neboli možné volby k potrestání obsahují takové nástroje,

které se po vyslovení viny aplikují místo toho, aby se uložil jakýkoliv trest. Tento pojem

(alternativní tresty) obvykle obsahuje tresty, které nejsou spojené s izolací určitého
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pachatele od společnosti nebo s odnětím svobody. Tyto tresty by měly splňovat stejný

účel trestu jako kdyby pachateli byl udělen trest odnětí svobody. V rámci českého

trestního práva lze k těmto alternativám přiřadit tresty jako:

• Obecně prospěšné práce

• Peněžitý trest

• Podmíněné odsouzení

• Podmíněné odsouzení s dohledem

Alternativní tresty pachatele nezbaví osobní svobody, nýbrž očekává se, že bude

dodržovat určitá omezení nebo plnit určité povinnosti, které se liší podle uloženého druhu

trestu. Například musí společnosti či státu zaplatit daný obnos peněz ze svého příjmu

(narovnání, peněžitý trest), podvolit se léčení, dohledu či dalším omezením. Zákon tato

omezení nijak nedefinuje, může se jednat například o povinnost opracovat pro celou

společnost daný počet hodin (obecně prospěšné práce), o udělení zákazu zdržovat se na

konkrétním místě po stanovenou dobu (zákaz pobytu), nebo také udělení zákazu výkonu


[…]


činnost a byli společensky přizpůsobivý. Všichni dotazovaní informanti ze všech

středisek využívají k práci s klienty nejen rozhovor jako prioritní techniku, ale i jiné

techniky. Lze říct, že celý zkoumaný vzorek shledává podstatu techniky sociálního šetření

hlavně ve zjištění nových okolností týkající se klienta, jako jsou vztahy se členy rodiny.
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Také je kladen důraz a význam této techniky na zmapování přirozeného prostředí klienta.

Oslovení informanti sdělili, že mají k dispozici množství metod a technik, které využívají

při práci s klienty.

Probační a mediační služba v kraji Vysočina již řadu let plní svoji funkci, avšak

neustále se vyskytuje ve stádiu rozvoje. Je proto důležité, aby se její činnosti a aktivity

i nadále specifikovaly, rozvíjely a odpovídaly oblasti z hlediska trestné činnosti,

neboť zde dochází k neustálému obměňování. Zmíněnou problematikou by se také mohlo

dostat do podvědomí celé veřejnosti a nastínit činnosti a proces fungování PMS.

Hlavní cíl výzkumné části byl splněn. Je zde uvedeno, jaké techniky a metody

pracovníci v kraji Vysočina využívají a zároveň, že k nim mají kladný vztah. Souhrnným

cílem hlavní výzkumné otázky bylo zjistit, jak pracovníci probační a mediační služby

v kraji Vysočina hodnotí využívání metod a technik sociální práce. Práce odhalila, jaké

konkrétní metody a techniky sociální práce využívají pracovníci PMS při práci s klienty.

Ve výzkumném šetření se ukázalo, že pracovníci PMS hodnotí metody a techniky velmi

kladně. Ukázalo se, že oslovení informanti mají názor na práci s klienty. Vědí, jak

s klienty komunikovat a spolupracovat. V tomto ohledu je zřejmé a ukazuje se, že

pracovníci PMS mají dostatek znalostí a informací o zkoumané oblasti. Diplomová práce

dokázala zodpovědět na stanovenou otázku neboli hlavní cíl praktické části.

Práce je určena pro úředníky a pracovníky, kteří pracují v probační a mediační službě.

Může být také určena pro jiné pracovníky sociálních služeb, kteří pracují s klienty a

využívají metody a techniky ke své práci. Práce by mohla být přínosem pro ostatní kraje

České republiky, které se zabývají touto problematikou. Mohou posoudit své metody a

techniky s používanými metodami a technikami v kraji Vysočina, přístup pracovníků a

jejich práci s klienty. Možné doporučení pro praxi lze spatřovat i v informacích, které

mohou posloužit řídícím i řadovým pracovníkům jednotlivých poboček probační a

mediační služby k prohloubení náhledu na svoji práci a zpětné vazbě při posuzování jejich

činnosti. Přínos práce je taktéž pro laickou veřejnost, která se zajímá o probační a

mediační službu. Na základě diplomové práce se otevřela zajímavá oblast, která by se

mohla do budoucna zkoumat. Tou by bylo, jak konkrétně pracovníci a úředníci PMS

pracují s určitými typy klientů např.: agresivní klient, plačtivý klient a laxní klient.
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Příloha č. 1: Otázky do rozhovoru

1. Sama vím, jak důležité a zásadní je první osobní setkání s klientem. Vyprávějte mi

o průběhu jednání s klientem od okamžiku, kdy za Vámi přijde do kanceláře poprvé,

prosím.

2. Po prvním kontaktu s klientem následuje jistě další práce mezi Vámi a jím.

Vyprávějte mi o Vaší následné spolupráci, prosím.

3. Při práci s klientem obecně se v institucích vede dokumentace o klientech, a to

různými způsoby. Prosím povězte mi o způsobech vedení dokumentace o klientovi ve

vašem středisku.

4. V sociální sféře se využívají různé konkrétní způsoby práce klientem. Vyprávějte

mi o druzích práce s klientem z podrobnějšího hlediska, které využíváte.

5. Vím, že při uloženém probačním dohledu pachateli trestného činu se provádí

sociální šetření v místě jeho bydliště. Povězte mi o tom více, prosím.

6. Mezi Vaši hlavní činnost patří projednávání podmínek a zajištění výkonu

alternativních trestů, mezi které patří mimo již zmíněný dohled zejména trest obecně

prospěšných prací. Prosím vyprávějte mi o Vašem osobním pohledu na možnost uložení

alternativního trestu.

7. Každá věková skupina má svá specifika z pohledu jejího chování. Vyprávějte

mi o diferenciaci postupů práce s věkovými skupinami klientů, s nimiž pracujete, v

zásadních věcech při výkonu Vaší práce s nimi.

8. Jeden z cílů PMS spočívá v úspěšné integraci pachatele do života bez dalšího

porušování zákonů. Pro splnění tohoto cíle je důležité, aby pachatelé byli motivováni.

Prosím povězte mi, jakým způsobem Vy svého klienta motivujete k naplnění tohoto cíle.

9. Nyní bych přešla k další možné činnosti, která vyplývá z názvu vaší instituce,

čímž je mediace. Vím, že mediaci provádíte jako úkon mimosoudního řešení sporů

mezi pachatelem a poškozeným. Popište mi tuto „techniku“, v rámci Vaší realizace,

prosím.

10. Vaše práce ve středisku obnáší každodenní setkávání s klienty různého typu (např.

asociální chování). Z tohoto hlediska se domnívám, že je velmi důležitá Vaše osobní

ochrana zdraví a bezpečnost ve Vašem středisku. Povězte mi o zajištění bezpečnosti

pracovníků na středisku, prosím.

Demografické otázky:

11. Jak dlouho pracujete v tomto oboru?

12. Jak dlouho pracujete na tomto konkrétním středisku?

13. Jakého jste pohlaví?

14. Kolik je Vám let?

15. Jaké máte vzdělání, odbornost pro výkon této práce?