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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Michaela Kulhánková

Název závěrečné práce: Metody a techniky sociální práce probační a mediační služby z

pohledu pracovníků probační a mediační služby v kraji Vysočina

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ práce je formulovaný jasne, je zrozumiteľný a realizovateľný .

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Štruktúra práce bola zvolená vhodne, ak by saj u študentka usilovala dôsledne naplniť mohla vytvoriť

kvalitný text.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická časť je spracovaná s dostatečným množstvom literatúry, chýbajú mi však zdroje, ktoré by

boli vyslovene zamerané na tému dipllomovej práce. Kvalite práce by pomohlo, ak by študentka

pracovala aspoň s niektorým z nasledovných zdrojov K. van Wormern (2003, 2018, 2017, 2000),

Beck, Kropf, Leonard (2010), Grant, Gumz (2009) apod.

V kontexte zvolenej literatúry však študentka pracovala správne a podarilo sa jej plne naplniť, cieľ,

ktorý si pre túto časť DP stanovila.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Vstup do empirickej časti diplomovej práce poukazuje na dobrú metodologickú prípravu študentky na

realizáciu vlastného výskumu. Študentka má pekne rozpracovaný hlavný cieľ do čiastkových cieľov a

následne do TO. Konštatujem, že formulácia cieľov aj otázok je vedená v kvalitatívnej línii.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Študentka správne pracuje s odbornou literaturou, podľa ktorej v svojom výskume pokračovala.

Z metodologického pohľadu sa v práci nachádzajú klasické chyby vyskytujúce sa v tomto type prác,

tieto však autorka vyvažuje snahou o interpretáciu zistení. Tiež oceňujem, že doplnila túto časť aj o

sumarizáciu jej zistení.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Ciele práce pokladám za naplnené.
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Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zodpovedá požiadavkám USP.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práca prináša zaujímavý vhľad do sledovanej problematiky, môže slúžiť ako dobrá báza pre ďalšie

rozvíjanie problematiky.

Další připomínky:

Vzhĺadom k erudovanosti školiteľky, ktorá by mohla zastrešiť práve metodickú stránku, odporúčam

využiť text DP k společnému publikovaniu.

Otázky k obhajobě:

Mám pre študentku jednu otázku z oblasti metodológie. Nesúhlasím s tým, že v svojej DP skutočne

pracujete s kódmi. Skúste pri obhajobe komisii vysvetliť a názorne previesť ako má vyzerať kód – aj

po formálnej stránke.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V texte posudku.

V Trnave, dne 1.5. 2021

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta